

**Obiectivul:** Lucrări de reparație a sălii de sport și termoizolarea fațadei (sala de sport) la Gimnaziul din s. Cairaclia

**Obiectul:** Lot 2: Termoizolarea fațadei (sala de sport), la gimnaziul din s. Cairaclia

**Devizul:** Termoizolarea fațadei (sala de sport), la gimnaziul din s. Cairaclia

### Devizul local de resurse Nr. 1.2.1

Intocmit in preturi curente 2022-09-02

Valoarea de deviz 304 349,763 (Lei)

| Nr.            | Simbol norme si<br>Cod resurse | Denumire lucrari si cheltuieli                                  | U.M. | Cantitate<br>conform<br>datelor din<br>proiect | Valoarea de deviz (Lei) |            |
|----------------|--------------------------------|-----------------------------------------------------------------|------|------------------------------------------------|-------------------------|------------|
|                |                                |                                                                 |      |                                                | Pe unitate de<br>masura | Total      |
| 1              | 2                              | 3                                                               | 4    | 5                                              | 6                       | 7          |
|                |                                |                                                                 |      |                                                |                         |            |
| Manopera       |                                |                                                                 |      |                                                |                         |            |
| 1              | 7122050013400                  | Zidar                                                           | h-om | 0,0840                                         | 78,0000                 | 6,552      |
| 2              | 7122050013442                  | Tencuitor                                                       | h-om | 300,3640                                       | 78,0000                 | 23 428,392 |
| 3              | 7123010010200                  | Betonist                                                        | h-om | 46,2000                                        | 78,0000                 | 3 603,600  |
| 4              | 7124010010700                  | Dulgher                                                         | h-om | 186,3000                                       | 78,0000                 | 14 531,400 |
| 5              | 7132010010900                  | Faiantar                                                        | h-om | 3,8400                                         | 78,0000                 | 299,520    |
| 6              | 7134030012200                  | Izolator hidrofug                                               | h-om | 393,6680                                       | 78,0000                 | 30 706,104 |
| 7              | 7141020013300                  | Zugrav vopsitor                                                 | h-om | 8,0700                                         | 78,0000                 | 629,460    |
| 8              | 7141020013301                  | Zugrav vopsitor cat. 3                                          | h-om | 29,5440                                        | 78,0000                 | 2 304,432  |
| 9              | 7213050013100                  | Tinichigiu                                                      | h-om | 6,6000                                         | 78,0000                 | 514,800    |
| 10             | 9310060019900                  | Muncitor necalificat                                            | h-om | 8,2110                                         | 78,0000                 | 640,458    |
| 11             | 9310060019920                  | Muncitor deservire CM                                           | h-om | 17,2200                                        | 78,0000                 | 1 343,160  |
| 12             | 9310060019922                  | Muncitor deservire                                              | h-om | 82,9340                                        | 78,0000                 | 6 468,852  |
| 13             | 9310060019930                  | Muncitor                                                        | h-om | 66,1200                                        | 78,0000                 | 5 157,360  |
| Total manopera |                                |                                                                 |      |                                                | 89 634,090              |            |
|                |                                |                                                                 |      |                                                |                         |            |
| Materiale      |                                |                                                                 |      |                                                |                         |            |
| 1              | 02874136313400                 | Diblu din material plastic                                      | buc  | 1 638,0000                                     | 1,0000                  | 1 638,000  |
| 2              | 1421102200068                  | Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm                          | m3   | 3,3350                                         | 575,0000                | 1 917,625  |
| 3              | 1421102200161                  | Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm                           | m3   | 1,7400                                         | 525,0000                | 913,500    |
| 4              | 1421102200525                  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm               | m3   | 1,8850                                         | 400,0000                | 754,000    |
| 5              | 1421302200465                  | Colorant (material hidrofug)                                    | kg   | 1,2240                                         | 150,0000                | 183,600    |
| 6              | 2010102900900                  | Lemn rotund de rasinoase                                        | m3   | 0,0126                                         | 7 000,0000              | 88,200     |
| 7              | 2010102903495                  | Scinduri de rășinoase                                           | m3   | 0,0324                                         | 7 000,0000              | 226,800    |
| 8              | 2010102904340                  | Dulapi de rasinoase                                             | m3   | 0,0804                                         | 7 000,0000              | 562,800    |
| 9              | 2010102919000                  | Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela            | m3   | 0,0720                                         | 7 000,0000              | 504,000    |
| 10             | 2020142925412                  | PFL dur de 6 mm                                                 | m3   | 0,0240                                         | 4 300,0000              | 103,200    |
| 11             | 2020212928347                  | Panou de cofraj tip P fag g 15 mm                               | m2   | 0,8400                                         | 650,0000                | 546,000    |
| 12             | 2222222222991                  | MATERIAL MARUNT                                                 | %    | 2,0000                                         | 0,0000                  | 0,000      |
| 13             | 2222222222992                  | Materiale marunte (cirpe, disc)                                 | %    | 1,0000                                         | 0,0000                  | 51,787     |
| 14             | 2222222222992                  | Materiale mărunte (cîrpe, spumă)                                | %    | 3,0000                                         | 0,0000                  | 583,074    |
| 15             | 2320187315789                  | Decofrol                                                        | kg   | 1,0080                                         | 18,0000                 | 18,144     |
| 16             | 2413217300010                  | Cleme                                                           | buc  | 7,5000                                         | 0,0000                  | 0,000      |
| 17             | 2416586105303                  | Betonocontact                                                   | kg   | 40,3500                                        | 24,7000                 | 996,645    |
| 18             | 24302261000001                 | Fuga                                                            | kg   | 9,8040                                         | 21,0000                 | 205,884    |
| 19             | 2430226101010                  | Grund cu cuarț "Gleta"                                          | kg   | 102,1730                                       | 36,0000                 | 3 678,228  |
| 20             | 2462106110545                  | Adeziv „Ideal Universal"                                        | kg   | 1 076,0000                                     | 3,9000                  | 4 196,400  |
| 21             | 2462106110557                  | Adeziv de acril sau latex                                       | kg   | 100,3200                                       | 3,2000                  | 321,024    |
| 22             | 2482106110547                  | Adeziv „Ideal Fasad"                                            | kg   | 1 088,0000                                     | 4,9000                  | 5 331,200  |
| 23             | 2521302602907                  | Plăci termoizolante, plăci polistiren extrudat                  | m2   | 24,3960                                        | 207,0000                | 5 049,972  |
| 24             | 2521302602907                  | Plăci termoizolante, plăci polistiren, EPS80 gr.100             | m2   | 250,5940                                       | 145,0000                | 36 336,130 |
| 25             | 2521302602909                  | Plăci ignifudate din vată minerală termoiz. gr. 3 cm, 135 kg/m3 | m2   | 12,8400                                        | 147,0000                | 1 887,480  |
| 26             | 2614122601913                  | Împîslitură din fibra de sticla-160 g/m2                        | m2   | 297,9400                                       | 12,5000                 | 3 724,250  |
| 27             | 2651122100402                  | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                   | kg   | 696,0000                                       | 2,8000                  | 1 948,800  |
| 28             | 26531021008311                 | Tink                                                            | kg   | 566,2600                                       | 20,5000                 | 11 608,330 |
| 29             | 2663102100001                  | Beton clasa...(pt.informatie)                                   | m3   | 2,9725                                         | 0,0000                  | 0,000      |

|                              |                |                                                                                    |          |            |             |           |
|------------------------------|----------------|------------------------------------------------------------------------------------|----------|------------|-------------|-----------|
| 30                           | 2670112202051  | Placi din ceramica granit                                                          | m2       | 23,2560    | 200,0000    | 4 651,200 |
| 31                           | 2710406311726  | Burlan rotund prefabricat tip brass                                                | m        | 15,7500    | 0,0000      | 0,000     |
| 32                           | 27107035010547 | Cornier din aluminiu l = 3m                                                        | m        | 24,0000    | 6,0000      | 144,000   |
| 33                           | 2734113803233  | Sirma neagra moale d = 2,5 mm                                                      | kg       | 0,4200     | 37,0000     | 15,540    |
| 34                           | 2873145887000  | Cuie cu cap conic tip A pentru construcții                                         | kg       | 0,9300     | 36,0000     | 33,480    |
| 35                           | 2874115825003  | Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm                                              | buc      | 2,5200     | 2,5000      | 6,300     |
| 36                           | 2874115830000  | Pilnii de curatire                                                                 | buc      | 3,7500     | 0,0000      | 0,000     |
| 37                           | 2874115841033  | Piulite uzuale patrate M 10                                                        | buc      | 2,5200     | 0,6000      | 1,512     |
| 38                           | 2874125881241  | Saibe uzuale M 10                                                                  | kg       | 0,0420     | 56,0000     | 2,352     |
| 39                           | 2875274000050  | Elemente de legatura                                                               | buc      | 3,7500     | 0,0000      | 0,000     |
| 40                           | 2875274000502  | Cot burlan                                                                         | buc      | 7,5000     | 0,0000      | 0,000     |
| 41                           | 2875274000503  | Cot de capat                                                                       | buc      | 3,7500     | 0,0000      | 0,000     |
| 42                           | 2875274110001  | Piesa de legatura                                                                  | buc      | 3,7500     | 0,0000      | 0,000     |
| 43                           | 2875276311528  | Scoabe din otel pentru constructii                                                 | kg       | 0,2520     | 37,0000     | 9,324     |
| 44                           | 4100116202818  | Apă pentru mortare și betoane                                                      | m3       | 0,0460     | 13,0000     | 0,598     |
| 45                           | 4100126202818  | Apă                                                                                | m3       | 2,2918     | 13,0000     | 29,793    |
| 46                           | 810741         | Hirtie pentru slefuit uscata                                                       | buc      | 25,7600    | 2,0000      | 51,520    |
| Total materiale              |                |                                                                                    |          |            | 88 320,693  |           |
| Utilaje                      |                |                                                                                    |          |            |             |           |
| 1                            | 2592270004021  | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                       | h-ut     | 1,2180     | 200,0000    | 243,600   |
| 2                            | 2811230007606  | Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t                            | h-ut     | 1 080,0000 | 1,0000      | 1 080,000 |
| 3                            | 2912340002506  | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min | h-ut     | 0,6090     | 5,0000      | 3,045     |
| 4                            | 2922140006702  | Macara de fereastra                                                                | h-ut     | 7,1850     | 5,0000      | 35,925    |
| 5                            | 2922140006703  | Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)                                            | h-ut     | 0,2220     | 5,0000      | 1,110     |
| 6                            | 2940420007679  | Fereastru mecanic                                                                  | h-ut     | 9,5110     | 5,0000      | 47,555    |
| 7                            | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                        | h-ut     | 0,2250     | 0,0000      | 0,000     |
| 8                            | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                        | h-ut     | 4,3914     | 5,0000      | 21,957    |
| 9                            | 2952240004021  | Mixer electric                                                                     | h-ut     | 4,8780     | 5,0000      | 24,390    |
| 10                           | 2952260003552  | Buldozer pe senile pina la 60 CP                                                   | h-ut     | 0,0580     | 400,0000    | 23,200    |
| 11                           | 2952270003205  | Masina de taiat piatra universala                                                  | h-ut     | 1,6644     | 5,0000      | 8,322     |
| 12                           | 2952270003700  | Centrala de beton                                                                  | h-ut     | 0,1740     | 5,0000      | 0,870     |
| 13                           | 2952270003820  | Malaxor mobil, electric                                                            | h-ut     | 0,2508     | 5,0000      | 1,254     |
| 14                           | 2952270007607  | Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec                                     | h-ut     | 1,4772     | 5,0000      | 7,386     |
| 15                           | 3410520006752  | Automacara 6 - 10 tf                                                               | h-ut     | 0,1680     | 5,0000      | 0,840     |
| 16                           | 3410540000006  | Autobasculanta-5t                                                                  | h-ut     | 0,2120     | 250,0000    | 53,000    |
| Total utilaje                |                |                                                                                    |          |            | 1 552,454   |           |
| Total                        |                |                                                                                    |          |            | 179 507,237 |           |
| Asigurari sociale            |                |                                                                                    | 24,0000% |            | 21 512,182  |           |
| Total                        |                |                                                                                    |          |            | 201 019,419 |           |
| Cheltuieli de transport      |                |                                                                                    | 7,0000%  |            | 6 182,448   |           |
| Total                        |                |                                                                                    |          |            | 207 201,867 |           |
| Cheltuieli pentru depozitare |                |                                                                                    | 2,0000%  |            | 1 766,414   |           |
| Total                        |                |                                                                                    |          |            | 208 968,281 |           |
| Cheltuieli de regie          |                |                                                                                    | 14,5000% |            | 30 300,401  |           |
| Total                        |                |                                                                                    |          |            | 239 268,682 |           |
| Beneficiu de deviz           |                |                                                                                    | 6,0000%  |            | 14 356,121  |           |
| TOTAL Deviz fara TVA         |                |                                                                                    |          |            | 253 624,802 |           |
| Total                        |                |                                                                                    |          |            | 253 624,802 |           |
| TVA                          |                |                                                                                    | 20%      |            | 50 724,960  |           |
| TOTAL Deviz                  |                |                                                                                    |          |            | 304 349,763 |           |

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

